
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 29Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA CONSOLAÇÃO MEN-
DES, Id. Funcional nº 5105404 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de Janeiro 
de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 465/ 30.05.2019, 
publicado no DOE nº 33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 444312

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  601, DE 10  DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2015/220447, que indica a necessidade de instauração de Processo Admi-
nistrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível res-
ponsabilidade, imputada, em tese, à empresa Sociedade Mercantil Centro 
Norte Ltda, decorrente da entrega parcial do objeto licitado;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 194, de 28 de fevereiro de 
2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com 
Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Edna Cristina de Sá Pinto, matrícula nº 57190822/1,  para sob a presidên-
cia da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir 
penalidade, em desfavor da empresa SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO 
NORTE LTDA.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10 de 
junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 444214
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pú-
blica/SESPA,CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna-se público que RECEBEU, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA/Itaituba, a Licença de 
Instalação, Sob o Número 010/2017, Processo Nº 550/2016, com vali-
dade até 27/06/2020, do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS, 
situado na Avenida Marechal Rondon, S/N, CEP: 68181-010, Município 
de Itaituba/Pa.

Protocolo: 444242

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 13/06/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar as atividades entomológicas de quantifi cação da disper-
são vetorial ativa e passiva de Flebotomíneos, nos municípios de Vitória 
do Xingu e Brasil Novo.
Período da viagem: 08 a 24/07/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Vitória do Xingu e Brasil Novo – PA
Servidores: Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 / Ag. de 
Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 444650

PORTARIA Nº 192 DE 13/06/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
DAS DOENÇAS EXANTEMÁTICAS/SESPA, PARA A REALIZAÇÃO DA REU-
NIÃO COM O 12ºCRS E TODOS OS SEUS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA, 
NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Período da viagem: 22 a 26/06/2019
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias
Origem: Belém - PA
Destino: Conceição do Araguaia - PA
Servidores: Carla Regina Osmarina Câmara / Mat. 54192931-1 / Agente 
Administrativo
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 444648
PORTARIA Nº 194 DE 13/06/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar as atividades entomoló-
gicas de Quantifi cação da dispersão vetorial ativa e passiva de Flebotomí-
neos, nos municípios de Vitória do Xingu e Brasil Novo.
Período da viagem: 08 a 24/07/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Vitória do Xingu e Brasil Novo – PA
Servidores: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 444652

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 411, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 494, de 19 de julho de 
2018, publicada em DOE n.º 33.661, de 20 de julho de 2018, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/165152 e anexo 
(2018/183877), prorrogada pela Portaria n.º 564, de 14 de setembro de 
2018, publicada em DOE n.º 33.701, de 17 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa, às fl s. 111, 
parecer da CONJUR/SESPA, às fl s. 113/114, homologado pelo Senhor Se-
cretário de Saúde/SESPA, às fl s. 147, analisada pela Procuradoria Geral 
do Estado do Pará (fl s. 150/156) e homologada pelo Excelentíssimo Go-
vernador do Estado do Pará (fl s. 161);
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor de Alan Castro e Silva, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, matrícula funcional n.º 57210142/1, lotado na URE Demétrio 
Medrado/1º CRS/SESPA, uma vez que o fato em apuração foi solucionado 
(arquivamento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/06/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 444265

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  204,205 E 206 DE DIÁRIAS DE 13/06/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da Ofi cina em que será apresentado/discutido o Plano 
Regional de Integração: Situação atual da regionalização no estado; os 
desafi os encontrados , entre outros
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Origem: Castanhal/Belém    período: 17 e 18/06/2019
Benedito José de Lima da Silva   motorista   mat: 5705304-1   período: 
17/06/19
Vitor Jorge Fernandes Pereira    motorista   mat: 1086516       período: 
18/06/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 444261
PORTARIAS   Nº   207,208 E 209 DE DIÁRIAS  DE  13/06/2019

Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Participar da 13ª Conferência  Estadual de Saúde do Pará, no 
Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia.
Servidores: Ana Patricia  da Gama Bittencourt   méd. veterinária   mat: 
5861705-3


